
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

109 / 2020 del 31/03/2020 

Oggetto: PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN FORMA 
CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" AAT DI LECCO 
E MILANO. VARIAZIONE POSTAZIONI LC005 E MI000/P DAL 01.04.2020 AL 30.06.2020. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN FORMA 
CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" AAT DI LECCO 
E MILANO. VARIAZIONE POSTAZIONI LC005 E MI000/P DAL 01.04.2020 AL 30.06.2020. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 129/2020, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che con deliberazioni: 

• n. 163 del 09.09.2011 è stata indetta la procedura di selezione per 
l’assegnazione in convenzione delle postazioni di soccorso relative al servizio di 
soccorso sanitario (118) in forma continuativa; 

• n. 31 del 24.02.2012, erano state assegnate le postazioni di Soccorso relative al 
soccorso sanitario (118) in forma continuativa – AAT di Lecco, fra le quali anche 
la postazione LC005 MSB H24 assegnata a ANPAS – Volontari soccorso 
Calolziocorte per un importo presunto a rimborso annuo pari ad € 108.356,00, 
rinnovate con deliberazioni n. 72/2015 sino a tutto il 31.12.2017, n. 7 /2019 sino a 
tutto il 31.12.2019 e la n.5/2020 sino a tutto il 31.12.2020 fatta salva assegnazione 
della nuova procedura regionale; 

• n. 214 del 06.12.2012, erano state assegnate le postazioni di Soccorso relative 
al soccorso sanitario (118) in forma continuativa – AAT di Milano, fra le quali 
anche la postazione MI000/P MSI H12 – MSA H12 – MSB H24 assegnata a ANPAS 
per un importo presunto a rimborso annuo pari ad € 576.710,00 ( così ripartita 
MSI H 12 € 67.165,00 – MSA H12 € 112.615,00 – MSB H24 € 396.930,00), rinnovate 
con deliberazioni n. 72/2015 sino a tutto il 31.12.2017, n. 7 /2019 sino a tutto il 
31.12.2019 e la n.5/2020 sino a tutto il 31.12.2020 fatta salva assegnazione della 
nuova procedura regionale; 

PRESO ATTO che: 
 con nota prot. 1283 del 03.02.2020, successivamente integrata con nota prot. 1560 

del 07.02.2020, il Presidente di Anpas Lombardia, trasmetteva relazione di dettaglio 
dell’incremento dei costi per la gestione delle postazioni MSI H12 ed MSA H 12 – 
MI000P dell’Associazione Croce Rosa Celeste, afferente ad Anpas, chiedendone 
la revisione degli importi a rimborso; 

 con nota prot. 2746 del 05.03.2020, il Presidente di Anpas Lombardia, trasmetteva 
relazione di dettaglio dell’incremento dei costi per la gestione della postazione 
MSB H24 – LC005 -  dell’Associazione Volontari Soccorso Calolziocorte, afferente 
ad Anpas, chiedendone la revisione degli importi a rimborso: 

 con varie comunicazioni @mail del 11-12- 13-19.03.2020, la SC Controllo di Gestione 
ha confermato, sulla base dell’analisi delle relazioni sopra richiamate: 
o che, per quanto attiene la postazione LC005 trattandosi di una postazione 

MSB H24 a 3 membri di equipaggio, l’incremento richiesto, relativo 
prevalentemente all’inserimento di dipendenti, comporterebbe una 
copertura del servizio da parte dei dipendenti pari al 15%, e la restante 
parte sarebbe ancora garantita da volontari (evidenziando in tal modo 
comunque il vantaggio economico di questa soluzione nonchè il 
permanere della prevalenza del volontariato), ulteriormente il nuovo costo 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

complessivo risulta nella media dei costi di tale tipologia di servizi nella 
provincia interessata. Per un importo in incremento mensile di € 5.950,00; 

o che, per quanto invece attiene la postazione MI000P relativa ai servizi MSI 
H12 ed MSA H12, l’incremento dei costi dichiarato è effettivamente 
dimostrato dalla documentazione presentata relativa agli anni a decorrere 
dal 2017, tali costi maggiori sono determinati dal venir meno di volontari, 
fenomeno noto nell’area metropolitana di Milano, ed i valori esposti sono 
congrui rispetto a tali variazioni; 

 con deliberazioni n. 72/2020 e n. 97/2020, sono stati incrementati, per far fronte 
all’emergenza epidemiologica da Covid 19, i mezzi di soccorso operanti sul 
territorio regionale nel rispetto delle disposizioni della DGR 5165/2016; 

 il Direttore Amministrativo, con @mail del 25.03.2020, ha confermato la necessità di 
garantire il servizio in essere, stante l’attuale situazione di emergenza, con tali 
variazioni dal 01.04.2020  sino a tutto il 30.06.2020; 

 
RITENUTO pertanto, di non poter interrompere i servizi in oggetto stante l’attuale 
situazione di estrema emergenza in Lombardia e di procedere pertanto alla variazione 
delle postazioni LC005 MSB H24 e MI000/P MSI H12 – MSA H12, per quanto attiene le 
richieste così pervenute, per il periodo dal 01.04.2020 al 30.06.2020, come di seguito 
riportato: 

• postazione LC005 MSB H24 - ANPAS – Volontari soccorso Calolziocorte  
incremento costo presunto a rimborso pari ad € 17.850,00, pertanto l’importo a 
rendicontazione riferito al periodo interessato passa da € 27.089,00 ad € 
44.939,00; 

• postazioni MI000/P - ANPAS – Croce Rosa Celeste- MSI H24  incremento costo 
presunto a rimborso pari ad € 5.993,75, pertanto l’importo a rendicontazione 
riferito al periodo interessato passa da € 16.791,25 ad € 22.785,00, MSA H24  
incremento costo presunto a rimborso pari ad € 4.496,25, pertanto l’importo a 
rendicontazione riferito al periodo interessato passa da € 28.153,75 ad € 
32.650,00; 

PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la completezza, 
la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare la variaziani di rendicontazione delle postazioni di seguito descritte per 
il periodo a decorrere dal 01.04.2020 sino a tutto il 30.06.2020:  

 postazione LC005 MSB H24 - ANPAS – Volontari soccorso Calolziocorte  incremento 
costo presunto a rimborso pari ad € 17.850,00, pertanto l’importo a 
rendicontazione riferito al periodo interessato passa da € 27.089,00 ad € 44.939,00; 

 postazioni MI000/P - ANPAS – Croce Rosa Celeste- MSI H24  incremento costo 
presunto a rimborso pari ad € 5.993,75, pertanto l’importo a rendicontazione 
riferito al periodo interessato passa da € 16.791,25 ad € 22.785,00, MSA H24  
incremento costo presunto a rimborso pari ad € 4.496,25, pertanto l’importo a 
rendicontazione riferito al periodo interessato passa da € 28.153,75 ad € 32.650,00; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

2. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 

 responsabile del presente procedimento, per quanto attiene la necessità di 
garantire il servizio in essere, stante l’attuale situazione di estrema emergenza 
determinata dall’emergenza epidemiologica da Covid – 19, il Direttore 
Amministrativo;  

 responsabile della dichiarazione di congruità dei costi a rimborso così 
rideterminata è il Direttore del Dipartimento Amministrativo di AREU, Dr. Andrea 
Albonico; 

 responsabile del presente procedimento per quanto attiene gli atti 
amministrativi connessi alla variazione è la dr.ssa Eleonora Zucchinali, Direttore 
della SC Gestione Approvvigionamenti; 

3. di comunicare la presente variazione all’AAT di Lecco e di Milano nonché all’ASST 
Lecco e all’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, per quanto di 
competenza; 

4. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Eleonora Zucchinali

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 129/2020 

Oggetto: PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN FORMA 
CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" AAT DI LECCO 
E MILANO. VARIAZIONE POSTAZIONI LC005 E MI000/P DAL 01.04.2020 AL 30.06.2020. 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 26/03/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ZUCCHINALI ELEONORA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


